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جهان نما

وزیر کشور ترکیه دیروز )جمعه( دولت ایالات متحده 
آمریــکا را به مداخلــه در انتخابات ریاســت جمهوری 
کشورش متهم کرد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، 
سلیمان سویلو  روز سوم مه سال جاری میلادی گفته بود، 
آمریکا تلاش می‌کند تا با هدف به پایان رساندن آنچه که 
در ژوئیه ۲۰۱۶ آغاز کرده بود، در جریان انتخابات ریاست 
جمهوری و پارلمانی ترکیه که به زودی انجام می‌شــود، 
کودتایی ترتیب دهد. در ۱۵ ژوئیه سال ۲۰۱۶ کودتایی 
نافرجام علیــه دولت ترکیه و با هدف ســرنگونی رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری این کشــور انجام شد و 
سویلو مقصر آن را آمریکا اعلام کرد. وی همچنین گفت 
دستکاری‌ها و جعل اخبار توسط رسانه‌های غربی پیش 
از انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه نشانه‌ای 
از طرح آمریکاســت. وی در مصاحبه‌ای با شبکه خبری 
سی.ان.ان ترک گفت: آمریکا در حال مداخله در انتخابات 

ترکیه است. همه در این کشور این را می‌دانند چون جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا آن را اعلام کرده است. وی 
افزود: حمله به کاندیدای ریاست جمهوری ترکیه یعنی 
محرم اینجه، کاندیدا و رهبر حزب مملکت مشخص است 
که از کجا آمده و مشخص است که از چه جایی هماهنگ 

شده است. این کار آمریکاست.

وزیر کشور ترکیه، آمریکا را به مداخله در انتخابات متهم کرد
خبر

نماینده ســابق آمریکا در مذاکرات برجام در سال 
۲۰۱۵ و معاون کنونــی وزیر خارجه این کشــور قرار 
است تابستان از سمت خود کناره‌گیری کند. به گزارش 
ســی.ان.ان، ســه منبع آگاه در گفت‌وگو با این شبکه 
خبری، تایید کردند که وندی شرمن معاون وزیر خارجه 
آمریکا در فصل تابســتان از ســمت خود کناره گیری 
می کند. ســی.ان.ان به نقل از ۲ نفر از منابع آگاه خود از 
علنی شدن کناره گیری وی در روزهای آینده خبر داد. 
این رسانه، شرمن را دیپلماتی موثر در تعیین سیاست 
خارجی دولت جو بایدن اعلام کرد که در سال های اخیر 
روی روابط پکن-واشــنگتن کار می کرد. براساس این 
گزارش، هنوز مشخص نیست چه کسی جانشین شرمن 
در معاونت وزارت خارجه آمریکا خواهد شــد. شرمن 
از آوریل سال ۲۰۲۱ به عنوان معاون وزیر امور خارجه 
فعالیت می کرد. این دیپلمات کهنه کار آمریکایی یکی 

از مذاکره کنندگان اصلی در مذاکراتی بود که به امضای 
توافق برجام در ســال ۲۰۱۵ منجر شد. انتصاب جیمز 
اوبرایان، مسئول دفتر تحریم‌های وزارت خارجه آمریکا 
به عنوان دستیار وزیر امور خارجه در امور اروپا از دیگر 
تغییراتی است که قرار است در دستگاه دیپلماسی دولت 

بایدن انجام شود.

خبر

سی.ان.ان: وندی شرمن به زودی استعفا می‌دهد

مذاکرات صلح سودان در عربستان سعودی با امضای 
بیانیه‌ای بین ارتش و نیروهای پشــتیبانی سریع این 
کشور به نتیجه رسید. به گزارش الجزیره، در بیانیه جده 
که به امضای ارتش سودان و نیروهای پشتیبانی سریع 
رسیده، آمده اســت: دو طرف توافق کردند که منافع 
مردم ســودان برای آنها در اولویت اســت و از هرگونه 
حمله‌ای که به غیرنظامیان آسیب برساند، خودداری 
می‌کنند. این بیانیه می‌افزاید: ارتش سودان و نیروهای 
پشتیبانی ســریع باید تمام اقدامات احتیاطی را برای 
جلوگیری از آسیب غیرنظامیان به کار گیرند و به همه 
غیرنظامیان ســودان اجازه دهند مناطق متخاصم و 
محاصره شده را ترک کنند. در این بیانیه همچنین آمده 
است که دو طرف به آتش‌بس‌های بشردوستانه منظم 

و در حد نیاز در تمامی نقاط سودان پایبند خواهند بود 
و از عضوگیری و استفاده از کودکان در درگیری‌های 
این کشــور خودداری خواهند کرد تا اوضاع به حالت 

عادی بازگردد.

سخنگوی وزارت خارجه چین روز گذشته )جمعه( 
گفت، نماینده ویژه‌ای از سوی دولت پکن در تاریخ ۱۵ 
مه سال جاری میلادی برای رسیدگی به بحران اوکراین 
به پنج کشور اوکراین، لهستان، فرانسه، آلمان و روسیه 
اعزام می‌شود. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، وانگ 
ونبین سخنگوی وزارت خارجه چین گفت: لی هویی، 
نماینده ویژه دولت پکن در امور اوراســیا قرار است در 
تاریخ ۱۵ مه سال جاری میلادی به این پنج کشور برود. 
وی افزود: این نماینده ویژه دولت پکن همچنین قرار 
است با مقام‌های لهستان، روســیه، اوکراین، آلمان و 
فرانسه دیدار و درباره سازش سیاسی بحران اوکراین 
صحبت کند. در این میان مســئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا در نامه‌ای به وزاری خارجه کشــورهای 

عضو نوشــت که این اتحادیه آماده همکاری جدی با 
چین روی طرحی برای پایــان دادن به جنگ اوکراین 
است. این در حالیست که بورل چندی پیش طرح چین 

را مردود اعلام کرد.

اعزام نماینده ویژه چین به اوکراین و روسیهطرفین درگیر در سودان »بیانیه جده« را امضا کردند

ادامه حملات ویرانگر اسرائیل به غزه 
منابع رســانه‌ای صبح دیروز )جمعه( از ادامه 
حملات اسرائیل به مناطق مختلف نوار غزه خبر 
دادند. به گزارش شــبکه خبری المیادین در این 
باره اعلام کرد که اســرائیل همچنان به حملات 
به غزه ادامه می‌دهد و چندیــن حمله هوایی به 
اراضی کشــاورزی در مناطق مختلف این باریکه 

انجام داده است. 
خبرنــگار المیادیــن در غــزه در ایــن باره 
گــزارش داد که حملاتی توســط اســرائیل به 
زمین‌های کشــاورزی در شرق شــهر غزه انجام 
شــد، همزمان جنگنده‌های اسرائیل زمین‌های 
 کشاورزی شرق بیت حانون در شمال نوار غزه را 

بمباران کردند. 
وی همچنین اعلام کرد که یک پهپاد اسرائیلی 
هدفی را در محله »التنور« در شــرق شــهر رفح 
در جنوب نوار غزه هدف قــرار داد و همزمان یک 
هواپیمای جاسوســی این رژیم نیز به هدفی در 
محله »السلام« در جنوب شرقی رفح حمله کرد. 
در همین راســتا، رسانه‌های اســرائیلی گزارش 
دادند که میانجی‌های مصری نســبت به امکان 
برقراری آتش بس در ســاعات آینده خوشــبین 
 بوده و در حال مذاکره با جنبش جهاد اســامی 

هستند.
طبق گزارش این رسانه‌ها، همچنین مقامات 
نهادهای امنیتی و نظامی اســرائیل به بنیامین 
نتانیاهو، نخســت‌وزیر رژیم اشغالگر گفته‌اند که 

می‌توان به حملات به غزه پایان داد. 
اسرائیل بامداد سه‌شــنبه حملاتی را در نوار 
غزه آغاز کرد که تاکنون ادامه داشــته و تا بدین 
لحظه منجر به شــهادت ۳۰ فلسطین و مجروح 
شدن ده‌ها فلسطینی دیگر شده است. در همین 
حال، ارتش اسرائیل دیروز )جمعه( اعلام کرد، از 
زمان آغاز عملیات نظامی ایــن رژیم در نوار غزه، 
 ۸۶۶ راکت از این منطقه به اراضی اشغالی شلیک 

شده است. 

وزارت جنگ اسرائیل روز گذشته بیانیه‌ای در 
صفحه توییتری خود منتشر کرد و در آن نوشت، از 
زمان آغاز عملیات نظامی این رژیم علیه نوار غزه، 
از بامداد روز سه‌شنبه تا صبح دیروز، جنبش جهاد 
اسلامی فلسطین حدود ۸۶۶ راکت از نوار غزه به 

سمت اراضی اشغالی شلیک کرده است. 
این جنایت ارتش اســرائیل واکنش قاطعانه 
مقاومت فلســطین در نوار غزه را به همراه داشته 
و گروه‌هــای مقاومت نیــز از روز چهارشــنبه 
موشــک‌باران اراضی اشــغالی را در دستور کار 

قرار داده‌اند.
در همین حال وزارت بهداشت غزه اعلام کرد 
که پیکر یک شهید به بیمارستان شهدای الاقصی 
انتقال یافت که تعداد شــهدای تجــاوزات رژیم 
صهیونسیتی به غزه را به ۳۱ تن می‌رساند. وزارت 
بهداشت پنجشنبه شب اعلام کرد که در پی سه 
روز تجاوزات به نوار غزه، ۲۹ شهروند از جمله شش 
کودک و سه زن به شهادت رسیده و ۹۳ شهروند از 

جمله ۳۲ کودک و ۱۷ زن زخمی شدند.
از ســوی دیگر به دنبال ناتوانی سامانه پدافند 
هوایی ارتــش ارتش در دفع حملات موشــکی 
و راکتی مقاومت فلســطین، ســخنگوی ارتش 
اسرائیل از کشته شدن یک اسرائیلی در پی خطای 
این سامانه در رهگیری موشک‌های مقاومت پرده 
برداشت. آویخای ادرعی دیروز )جمعه( در این باره 
فاش کرد که »نقص فنی« در سامانه گنبد آهنین 

باعث کشته شدن یک اسرائیلی شده است. 
وی درباره جزئیات بیشتر این حادثه اعلام کرد: 
هنگام شلیک موشک‌ها به سمت شهر »رخووت« 
نقص فنی در ســامانه گنبد آهنین رخ داد و این 
سامانه موشــک‌های رهگیری را شلیک کرد، اما 
موفق به رهگیری موشک پرتاب شده نشد و این 

اتفاق باعث مرگ یک اسرائیلی شد. 
بر اساس نظرسنجی هفتگی روزنامه معاریو، 
میزان محبوبیت حزب لیکود پس از حمله ارتش 
اســرائیل به نوار غــزه افزایش یافته اســت. این 
نظرسنجی نشان می‌دهد که در صورت برگزاری 
انتخابات پارلمانــی جدید در اراضی اشــغالی، 
حزب لیکود بــه رهبری بنیامیــن نتانیاهو، ۲۷ 
کرسی به دست خواهد آورد و با حزب اتحاد ملی 
 به ریاست بنی گانتس، وزیر جنگ سابق مساوی 

خواهد شد.

فرشاد گلزاری

سه‌شنبه هفته گذشته انتشار یک 
خبر از ســوی رســانه‌های پاکستان 
باعث شد تا یک بمب خبری به وجود 
بیاید و به سرخط اخبار تبدیل شود: 
عمران‌خان، نخســت‌وزیر پیشــین 
پاکستان دستگیر شد! خبر به حدی 
در شبکه‌های اجتماعی دست به دست 
شــد که یکباره آنتن اکثر شبکه‌های 
دنیا را تســخیر کــرد؛ چراکه همه 
می‌دانســتند چه اتفاقی قرار اســت 
رخ دهد.  همان هنــگام روزنامه داون 
پاکستان در تارنمای خود اعلام کرد 
که عمران‌خان پس از جلسه رسیدگی 
به پرونده »القادر تراست« در دادگاه 
عالی اســام آباد بازداشــت شد و در 
چندین پرونده که علیه وی تشکیل 
شــده بود برای صدور و اعمال وثیقه 
درخواســت اما چند دقیقه بعد دکتر 
اکبر نصیرخان، بــازرس کل پلیس 
اســام‌آباد با تایید این دســتگیری 
گفت که اوضاع تحت کنترل اســت 
و او میهمان پلیس پاکســتان خواهد 
بود. پس از اعــام این خبر طرفداران 
عمران‌خان که رئیس حزب مخالف 
تحریک انصاف هم به حساب می‌آید 
در اعتراض به بازداشت او در مناطق 
مختلف پاکستان دست به تظاهرات 
زدنــد.در همین حین یــک روزنامه 
پاکستانی گزارش داد که عمران‌خان 
دستکم چهار یا پنج روز در بازداشت 
باقــی خواهد مانــد و همین موضوع 
باعث شــد تا درگیری میان پلیس و 
طرفداران عمران‌خان بالا بگیرد. در 
همین حیت برخی از منابع خبری که 
گفته می‌شود مخالف حزب تحریک 
انصــاف و عمران‌خان بودنــد به این 
موضوع اشاره کردند که نخست‌وزیر 
پاکستان در پرونده‌ای مربوط به توافق 
دولت تحریک انصاف پاکستان و یک 
غول املاک این کشور در بازجویی به 
سر می‌برد و گزارش شده که این توافق 
حدود ۱۷.۶ میلیون دلار به خزانه‌داری 
پاکستان خسارت زده است. به موازات 
این خبر یک منبع از اداره پاسخگویی 
ملی پاکستان )نهاد بازداشت کننده 
عمران‌خان( گفت که »ما تمام تلاش 
خود را می‌کنیم کــه عمران‌خان را 
دست‌کم چهار یا پنج روز در حصر نگه 

داریم که البته از دادگاه درخواســت 
حداکثر بازداشــت ممکن، یعنی ۱۴ 
روز را خواهیم کرد«. انتشار این اخبار 
در پی یکدیگر به خوبی نشان داد که 
در پشت صحنه سیاست پاکستان نه 
تنها برخی از بخش‌های ارتش، بلکه 
مخالفان عمران‌خان هم به دنبال آن 
هســتند تا بتوانند او را بی‌آبرو کرده و 

ضربه ســنگین به وی وارد کنند. اما 
اوضاع زمانی بهم ریخت که به یکباره 
خبر جدیدی منتشر شد و مشخص 
گردید شــاه محمود قریشــی، وزیر 
خارجه در دولت عمران خان، نخست 
وزیر ســابق پاکســتان نیز بازداشت 
شده است. کســانی که قریشی را از 
نزدیک دیده‌اند یــا زندگینامه وی را 
مطالعه کرده باشند می‌دانند که وی 
یک دیپلمات برجسته و کارکشته به 
حساب می‌آید اما به نظر می‌رسد که به 
او هم رحم نکردند. این دو اتفاق را اگر 
کنار انتشار اخبار خُرد و ریزِ جهت‌دار 
قرار دهیم، به خوبــی می‌فهمیم که 
برخی از جریان‌های سیاسی و شاید 
عده‌ای در محافل نظامی به دنبال این 
موضوع بودند که بتوانند به هر ترتیب 
که شــده درگیری میان طرفداران 
عمران‌خان با پلیس را تشــدید کنند 
تا بتواننــد به اقــکار عمومی بگویند 
وضعیت فعلی حاصل گردن‌کشــی 
طرفداران وی و اعضای تحریک انصاف 
اســت. این پروژعه تا جایی رادیکال 

شــد که حتی ارتش در این کشــور 
برای مقابله با مردم فراخوانده شــد 
اما در نهایت منابع پاکســتانی اعلام 
کردند که در ایــن اعتراضات چیزی 
در حدود 10 نفر کشــته و 1750 نفر 

زخمی شدند. 

آزادیِ مبهم خان! 
عمران‌خان از زمــان برکناری از 
قدرت از طریــق رأی عــدم اعتماد 
پارلمان، در بیــش از ۱۰۰ پرونده از 
جمله فساد، تروریســم و توهین به 
مقدســات و غیره متهم شده است. 
اما همانگونه که پیش‌تر گفته شــد 
بازداشت او در ارتباط با پرونده القادر 
تراست است که سال گذشته توسط 
دولت شــهباز شــریف، نخست‌وزیر 
فعلی تحقیقات آن شروع شد. اینکه 
دفتر ملی پاسخگویی پاکستان اعلام 
می‌کند که عمران‌خان به جرم فساد 
دستگیر شــده یک موضوع مشخص 
اســت، اما بازی با اعــداد و اعلام رقم 
250 میلیــون دلاری در این پرونده 

موضوع اصلی اســت. توجه داشــته 
باشــید که اساساً پاکســتان در نظر 
صندوق بین‌المللی پول یک کشور پر 
حاشیه به حساب می‌آید؛ چراکه آنها 
معتقدند اسلام‌آباد بنا ندارد بدهی‌های 
خود به دنیا را تســویه کند و از سوی 
دیگر به صورت کلی مشخص نیست 
منابعی که در اختیار دولت‌های این 

کشــور قرار داهد می‌شــود، در کجا 
هزینه می‌شود. به همین جهت عده‌ای 
معتقدند که این بازی به راه افتاده یک 
نوع تسویه حساب داخلی به حساب 
می‌آید و عده‌ای دیگر هم اعتقاد دارند 
سقوط سیاسی نخســت‌وزیر سابق 
پاکستان ریشه در دو واقعیت داشت. 
نخســت اینکه او در پارلمان حمایت 
متحدان ائتلافی را از دســت داده بود 
و اکثریــت مورد نیاز برای شکســت 
دادن رأی عدم اعتماد را نداشت و در 
خارج از پارلمان، به نظر می‌رسید که 
حمایت ارتش قدرتمند پاکســتان را 
از دست داده بودو علناً با نخست‌وزیر 
سابق بر سر انتصاب‌های نظامی ارشد 
و تصمیم‌گیری‌های سیاسی درگیر 
شده بود. توجه داشــته باشید که در 
سال 2018 بســیاری از رسانه‌های 
داخلی و خارجی و حتی تحلیلگران 
سرشناس معتقد بودند که عمران‌خان 
از سوی ارتش برای حضور در انتخابات 
چراغ سبز دریافت کرده است اما حالا 
به نظر چنین نمی‌آید. اما در این میان 
آنچه که مهم قلمداد می‌شود این است 
که روز گذشــته )جمعه( پس از آنکه 
حالت فوق‌العاده در اســام‌آباد برای 
حضور عمران‌خــان در دادگاه عالی 
پاکستان اعلام شد، یکباره خبر آمد 
که این نهاد قضایی با قید وثیقه رأی به 
آزادی دو هفته‌ای نخست‌وزیر پیشین 
پاکستان داده اســت و قضات تاکید 
کرده‌اند که در این مدت هیچ نهادی 
حق بازداشت وی را ندارد. بدون تردید 
این خبر برای طرفداران عمران‌خان 
خوشحال کننده است اما مساله اصلی 
این خواهد بود که او در داخل و خارج 
مخالفان زیادی دارد. علاوه بر دولت 
کنونی به رهبری شــهباز شریف که 
عمدتاً به بریتانیا متصل هستند و نیت 
همکاری با واشنگتن و لندن را آشکارا 
فریاد می‌زنند، در داخل پاکستان هم 
احزاب ســنتی چندان دل خوشی از 
عمران‌خان ندارند و حتی ممکن است 
چندی دیگر یا طرح تــرور او مطرح 
شود یا اینکه ارتش را راضی به کودتا 
کنند و مجدداً کشور را به سمت بحران 
پیش ببرند. بر همین اســاس اگرچه 
نخست‌وزیر پیشین پاکستان با قید 
وثیقه آزاد شــده، اما مشخص نیست 
که پــس از دو هفته، قرار اســت چه 
اتفاقی برای وی بیافتد و اساساً آینده 

عمران‌خان مبهم است.

نخست‌وزیر پیشین پاکستان با قرار وثیقه دادگاه عالی این کشور آزاد شد؛

عمران‌خان، دو هفته رهایی و سپس ابهام!

انتشار اخبار جهت‌دار 
و منفی آن هم در زمان 

بازداشت عمران‌خان به 
خوبی نشان داد که در پشت 

صحنه سیاست پاکستان 
نه تنها برخی از بخش‌های 

ارتش، بلکه مخالفان 
عمران‌خان هم به دنبال 

آن هستند تا با وارد آوردن 
ضربه‌های سنگین او را 

بی‌آبرو کنند

علاوه بر دولت کنونی به 
رهبری شهباز شریف که 

عمدتاً به بریتانیا متصل است 
و نیت همکاری با واشنگتن 

و لندن را آشکارا فریاد 
می‌زند، در داخل پاکستان 

هم احزاب سنتی چندان دل 
خوشی از عمران‌خان ندارند 

و حتی ممکن است چندی 
دیگر طرح ترور او یا کودتا 

مطرح شود


